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Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia oraz Nowego Roku  
życzymy wszystkim Mieszkańcom dużo zdrowia i wszelkiej pomyślności 

Rada i Zarząd Dzielnicy IX



Szanowni Państwo!

Do Waszych 

rąk trafia ostatni 

już w tym roku 

numer pisma Rady 

Dzielnicy IX.  

W numerze kilka słów 

na temat ostatnich 

zrealizowanych remontów  

w naszej dzielnicy.  

W numerze także relacja  

z jazzowego koncertu w 

CSW Solvay. Kontynuujemy 

II część wywiadu z Piotrem 

Gzylem, autorem publikacji 

„Opowieści Starych Drzew”.

Zachęcam także do 

skorzystania z oferty naszych 

ośrodków kultury na czas 

ferii zimowych. Szczegółowe 

informacje znajdziecie 

Państwo na ich stronach 

internetowych.

Na koniec pragnę życzyć 

wszystkim Mieszkańcom 

Dzielnicy IX zdrowia, 

spokoju i radości w 

Bożonarodzeniowym czasie 

oraz wszelkiej pomyślności  

w Nowym Roku.  

W noworocznym prezencie 

przekazujemy Państwu 

kalendarz na 2023 rok. 

Do zobaczenia na łamach 

info.9 już na wiosnę!

Bogusław Gołas
Przewodniczący Rady  

i Zarządu Dzielnicy IX

Z MINIONYCH SESJI RADY DZIELNICY IX

 W dniu 30 listopada 2022 
odbyła się 50. Sesja Rady Dzielnicy 
IX. Podczas niej Radni podjęli trzy 
uchwały. Rada pozytywnie zaopi-
niowała projekt stałej organizacji 
ruchu na ul. Zbrojarzy w Krakowie, 
który był przedmiotem dyskusji  
w ostatnich miesiącach. Rada doko-
nała także korekty rozdysponowania 
środków wydzielonych do dyspozy-
cji Dzielnicy w bieżącym roku. Rada 
zawnioskowała także do Prezydenta 
oraz Rady Miasta w sprawie wielo-

letniego zadania inwestycyjnego pn.: 
Budowa kładki na potoku Rzewny 
wraz z budową ciągu dla pieszych od 
ul. Żywieckiej Bocznej do przystan-
ku tramwajowego Borek Fałęcki 1. 
Zadanie to ma uzyskać w 2023 roku 
pozwolenie na budowę oraz zostać w 
całości zrealizowane.

Szczegółowy wykaz protokołów  
z posiedzeń Rady Dzielnicy  

można znaleźć na stronie: 
http://dzielnica9.krakow.pl/. 

JG

Niech się dzieje jazz!

 Centrum Sztuki Współczesnej Solvay  
w cyklu Jazzowy Solvay – 26.11.2022, po raz kole-
jny gościł w swojej Sali wspaniałych wykonawców 
muzyki improwizowanej.
 Jam session – spotkanie pokoleń przy muzyce 
jazzowej pełnej improwizacji, niespodzianek  
i zaskoczeń.  W programie znalazły się między in-
nymi kompozycje Antoniego Krupy z płyty Amela 
– blues o rozwianych włosach na wietrze nagranej 
wspólnie z Jarkiem Śmietaną. Covery takich wyko-
nawców, jak Jimi Hendrix, Bob Dylan, Leonard Co-
hen, Ray Charles, B.B. King. Popularne standardy 
muzyki jazzowej z repertuaru m.in. Franka Sinatry, 
Elli Fitzgerald, Michaela Buble oraz  polskie piosen-
ki utrzymane w klimacie swingu.
Przed tłumnie zgromadzoną publicznością wystąpili:
Małgorzata Markowska – śpiew, Grzegorz Sieradzki 

– fortepian, Władek Grochot – trąbka, Bartek Rojek 
– perkusja, Tomasz Kupiec – kontrabas, gitara baso-
wa, Antoni Krupa – śpiew, gitara, Bogusław Mietnio-
wski – gitara basowa, Krystian Jaworz – fortepian, 
Robert Kuzianik – gitara, Kacper Piećko – perkusja. 
Dodatkową atrakcją – gośćmi specjalnymi koncertu 
- byli studenci Krakowskiej Szkoły Jazzu i Muzyki 
Rozrywkowej.
 Krakowska Szkoła Jazzu i Muzyki Roz-
rywkowej jest profesjonalną szkołą artystyczną, 
kształcącą uczniów, absolwentów średnich  
i wyższych szkół muzycznych, pragnących rozwijać 
swoje umiejętności i zainteresowania w dziedzinie 
jazzu i muzyki rozrywkowej.

opr. JG
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Projekt „Szopka Krakowska”
 Samorządowe Przedszko-
le nr 95 już od 17 lat bierze udział 
w Konkursie Szopek Krakowskich 
organizowanym przez Muzeum 
Krakowa. Również w tym roku od 
października przedszkolaki uczest-
niczyły w cyklicznych warsztatach 
szopkarskich prowadzonych przez 
krakowskiego szopkarza pana An-
drzeja Ożóg. Dzięki współpracy z 
Klubem „Iskierka” i wsparciu Rady 
Dzielnicy IX w  zajęciach uczestni-
czyło 50 dzieci 5-6 letnich z dwóch 
grup przedszkolnych, tworząc szop-

kę od zera. Wykonane przez siebie 
dzieło przedszkolaki zaprezentowały 
pierwszego grudnia pod pomnikiem 
Adama Mickiewicza
 Werdyktem jury szopka  
z Przedszkola nr 95 otrzymała I na-
grodę w kategorii szopek szkolnych. 
Wszystkich serdecznie zapraszamy 
do podziwiania  dzieła naszych naj-
młodszych  na wystawie pokonkur-
sowej w Pałacu Krzysztofory do 27 
lutego 2023 r.

opr. JG



Park w Łagiewnikach - IV etap

 W dniu 1 grudnia odbył się odbiór kolej-
nego, IV etapu realizacji Parku w Łagiewnikach.  
W ramach etapu powstały kolejne alejki oraz urządze-
nia zabawowo-edukacyjne. Zakończono także w ca-
łości realizację Magnoliowego Zagajnika, gdzie po-
wstała między innymi bujana ławka. Przypomnijmy,  

że wszystkie te zadania są finansowane w ramach 
zwycięskich projektów Budżetu Obywatelskiego,  
tj. „Park w Łagiewnikach – IV etap”, „Więcej cienia, 
więcej zabawy”, „Edukacja dla najmłodszych w Par-
ku w Łagiewnikach”. W tym roku, również miesz-
kańcy Dzielnicy IX zdecydowali o tym, że w ramach 
Budżetu Obywatelskiego, park będzie sukcesywnie 
uzupełniany o kolejne urządzenia i alejki. 
 Radna Renata Świędrych zwróciła uwagę 
wykonawcy oraz Zarządowi Zieleni Miejskiej, że 
kolejno powstające etapy powinny być odpowied-
nio udostępniane mieszkańcom, chociażby poprzez 
prowizoryczne ścieżki prowadzące do poszczegól-
nych części parku. Miejmy nadzieję, że już niedługo 
mieszkańcy będą mogli w pełni korzystać z całego 
parku.

JG
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REMONT NA ULICY TURONIA
Przy ulicy turonia zrealizowano punktowy 
remont ulicy polegający na budowie krawężnika 
oraz studzienki ściekowej. Wcześniej w tym 
miejscu często gromadziła się woda. Inwestycja 
została zrealizowana na prośbę mieszkańców, 
po interwencji Radnych Jerzego Bętkowskiego  
i Leszka Siwca.

REMONT SCHODÓW PRZY UL. KĘPNEJ

Przy ulicy Kępnej na wniosek mieszkańców  
i przy czynnym udziale Radnego Macieja Bały, 
został zrealizowany remont schodów znajdujących 
się między blokami 17/19. Mieszkańcy osiedla 
mogą teraz w sposób bezpieczny poruszać się 
tymi ciągami pieszymi. Zadanie zrealizowano  
ze środków Dzielnicy IX.

REMONT SCHODÓW W PARKU SOLVAY

W Parku Solvay sukcesywnie prowadzone są 
remonty poszczególnych elementów infrastruktury 
parkowej. W ostatnim czasie gruntowego remontu 
doczekały się schody znajdujące się w górnej 
części parku. Powstały całkowicie nowe schody 
wraz z nowymi poręczami. Radny Paweł Heyduk, 
który zabiegał o realizację zadani, cieszy się z tak 
wykonanej inwestycji.

POPRAWA INFRASTRUKTURY W NASZEJ DZIELNICY

REMONT SCHODÓW  
W PRZEJSCIU PODZIEMNYM

Zakończył się gruntowny remont schodów w przej-
ściu podziemnym na wysokości pętli tramwajowej 
w Borku Fałęckim. Zrealizowano wymianę podbu-
dowy schodów oraz płyt granitowych po wszystkich 
czterech stronach przejścia podziemnego. Miesz-
kańcy mogą teraz w bezpieczny i komforotowy spo-
sób przemieszać się przejściem pod ruchliwą ulicą 
Zakopiańską. Dzięki zabiegom Przewodniczącego 
Dzielnicy IX Łagiewniki - Borek Fałęcki, to kosz-
towne zadanie zostało w całości zrealizowane.

Spotkanie w sprawie Leśnego Placu Zabaw w Parku Solvay
 Na wniosek Rady Dzielnicy IX w dniu 1 grud-
nia odbyło się spotkanie z przedstawicielami Zarządu 
Zieleni Miejskiej w sprawie Leśnego Placu Zabaw  
w Parku Solvay. Omówiono możliwości doposażenia 
placu zabaw, który został na nowo wybudowany po 
zwycięstwie kontrowersyjnego projektu w Budżecie 
Obywatelskim. Przypomnijmy, że projekt zlikwido-
wał większość dotychczasowych urządzeń, stawiając 
w ich miejsce nowe. Część mieszkańców protesto-
wała na tak przeprowadzoną inwestycję, uznając 
nowy placu zabaw za mniej atrakcyjny. Jednak po-

stanowienia projektu nie były możliwe do zmiany 
przez Radę Dzielnicy, gdyż zgodnie z regulaminem 
Budżetu Obywatelskiego, postanowienia zwycię-
skiego projektu są wiążące przy realizacji. Obecnie 
Rada Dzielnicy prowadzi działania, które spowodują 
doposażenie placu zabaw. Konsultacje będą konty-
nuowane, a uzupełnienie placu zabaw o nowe urzą-
dzenia będzie realizowane ze środków miejskich. 

JG

Jaśniej przy Placu Łagiewnickim i Nowotarskiej
 Rada Dzielnicy IX zrealizowała dowieszkę 
latarni przy Placu Łagiewnickim oraz na ul. Nowo-
tarskiej pojawiły się nowe lampy LED, które ener-
gooszczędnie doświetlają przestrzeń. Przypomnijmy, 
że to kolejne zadanie związane z wymianą oświe-
tlenia zrealizowane na osiedlu Cegielniana, o które 
wnioskowali Radni Mariola Hurko i Marek Brożek.

JG
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Z Piotrem Gzylem, autorem książki "Opowieści Starych Drzew", 
miłośnikiem przyrody, animatorem kultury  
i pisarzem dokumentalistą rozmawia Jakub Gawron.

Opowieści Starych Drzew... część II

Ile zajęło kompletowanie materiałów i samo pisanie 
książki?
Zbieranie informacji do książki i jej pisanie zajęło 
mi kilkanaście lat. Długość wspomnianego czaso-
kresu wyznaczały zachodzące bieżąco wydarzenia 
i czynniki często niezależne ode mnie. Czynnikiem 
niezależnym z pewnością był stosunkowo niedawny 
okres dostępności dokumentacji archiwalnej Fabryki 
Armatur jako przedsiębiorstwa państwowego. Wy-
wiady z osobami strategicznymi dla niniejszej książ-
ki przeprowadzałem w latach 2010 i 2011. W okresie 
od 2013 do 2017 roku prowadziłem walkę o uratowa-
nie drzewa pomnikowego o imieniu "Henryk" i jego 
wyeksponowanie w uporządkowanym siedlisku.  
W latach 2017-2018 dąb "Henryk" brał udział w kon-
kursie "Drzewo Roku 2018". Wszystkie wspomniane 
i inne wydarzenia znajdują swój wyraz w opisanych 
przeze mnie relacjach w książce. Łączenie różnych 
opowieści w jeden końcowy segment tekstowy książ-
ki nastąpił dopiero w roku 2021.

Duży fragment poświęcony jest postaci Romana 
Kuliga, proszę opowiedzieć jak trafił Pan na historię 
tego człowieka i czemu akurat ta postać jest szcze-
gólnie ważna dla treści tej publikacji?
O fragmentach losu Romana Kuliga dowiedziałem 
się w 2010 roku od wspomnianej na wstępie sąsiadki 
Izabeli Kuc. Korzystając z tej informacji nawiązałem 
kontakt z Bogumiłą Piotrowską córką Romana Ku-
liga, która do dzisiaj zamieszkuje poza Krakowem 
w pobliżu Oświęcimia. Przeprowadziłem z nią w jej 
mieszkaniu wywiad w 2011 roku. W trakcie wzru-
szającej rozmowy dowiedziałem się o losie Romana 
a właściwie o losie całej rodziny Kuligów. Opisana 
historia rodzinna z tragicznym zwieńczeniem ma 
wymiar fabuły filmu z czasów II wojny światowej. 
Rozpoczynając czytanie tej historii wrażliwy czytel-
nik nie jest wstanie od niej się oderwać. Siła wymo-
wy fragmentów tej historii z podłych czasów wojny 
wywoła u wrażliwych osób autentyczne wzruszenia. 
Tematyka przedstawianej autentycznej historii rodzi-
ny i  sposób jej opisania odbiega od wzorca przed-
stawienia innych historii książki. "Raport z żywota 
i kaźni Romana Kuliga" po osiemdziesięciu latach 
ujawnia miejscowej społeczności nieznane zdarzenia 
człowieka i  na obecne czasy wypomina i przestrzega 
przed okrucieństwami wojny.

Z którym z drzew ma Pan osobiście najwięcej wspo-
mnień? Proszę opowiedzieć o jednym z nich. 
Najwięcej moich wspomnień odnosi się do dębu  
o imieniu "Henryk". Jedno z ostatnich wspomnień na-
wiązuje do powstałego zagrożenia drzewa w związ-
ku z budową sklepu. Po śmierci Henryka Bartyzela 
opiekuna dębu w roku 2010, spadkobiercy jego nie-
ruchomości leżącej na południu od siedliska drzewa 
pomnikowego podjęli działania w kierunku jej sprze-
daży. Nowym właścicielem nieruchomości została  
w 2016 niemiecka sieć sklepów dyskontowych. Ce-
lem zakupu gruntu były oczywiście budowa i pro-
wadzenie sklepu dyskontowego. Budowa niosła za 
sobą zagrożenia dla wegetacji drzewa pomnikowego. 
Podjęte działania interwencyjne przeze mnie i przez 
służby Wydziału Kształtowania Środowiska dopro-
wadziły do zmiany projektu budowlanego na korzyść 
drzewa pomnikowego.
Czy "Ferajna" dalej trzyma się razem? Czy mimo 
tylu lat, powracacie czasem na tereny z dzieciństwa, 
pod ulubioną gruszę?
"Ferajna spod numery 72" w dalszym ciągu trzyma 
się razem. W bieżącym miesiącu każdy z żyjących 
członków podwórkowego zespołu zakupił u mojego 
Wydawcy książkę p.t. "Opowieści starych drzew". 
Ostatnie spotkanie "Ferajny" miało miejsce na By-
sinie w roku ubiegłym i poświęcone było zmarłemu 
mojemu bratu Adamowi.

Oprócz książki, w terenie ma powstać też szlak prze-
mysłowy. Proszę opowiedzieć na czym ma polegać.
Wschodnie rejony Borku Fałęckiego od początku 
ubiegłego wieku stały się miejscem intensywnego 
inwestowania w przemysł metalurgiczno-hutniczy 
i chemiczny. Można powiedzieć, że wiek XX prze-
kształcił Borek Fałęcki w osadę przemysłową. Pro-
ponuje się utworzenie szlaku edukacyjno-historycz-
nego obejmującego następujących 9 przedsiębiorstw: 
Krakowskie Fabryki Mebli, Łagiewnicka Fabryka 
Armatur, Młyn na potoku Młynny Kobierzyński, In-
stytut Odlewnictwa, Huta Żelazna "Kraków" S.A., 
Fabryka Sody "Solvay", Fabryka Produktów Che-
micznych "Liban" S.A., Fabryka Armatur.
Szlak wyznaczać mają tablice informacyjne z eks-
pozycją przedsiębiorstw wchodzących w jego skład. 
Tablice zainstalowane zostaną w pobliżu material-
nych "ostańców" tych przedsiębiorstw.

Część I wywiadu znajduje się w numerze 7/2022.
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Biuro Rady Dzielnicy IX Łagiewniki-Borek Fałęcki (ul. Żywiecka 13) czynne jest  
od poniedziałku do piątku w godz.. 9.00-12.00, w dniu sesji w godz. 14.00-17.00.
Dyżury członków Zarządu Rady Dzielnicy IX (ul. Żywiecka 13): 
Przewodniczący Bogusław Gołas: spotkania z mieszkańcami  
za pośrednictwem sekretariatu Rady Dzielnicy IX lub tel. 694 284 011
Z-ca Przewodniczącego Wojciech Migdał: poniedziałki 16.00 - 17.00
Członek Zarządu Marek Brożek: wtorki 11.00 - 12.00

• Siedziba Rady Dzielnicy IX (ul. Żywiecka)
• Klub Iskierka (ul. Żywiecka)
• Samorządowe Przedszkole nr 95  
  (ul. Kościuszkowców)
• Kościół parafialny MB Zwycięskiej  
(ul. Jugowicka / ul. Zakopiańska)
• Filia nr 32 Biblioteki Kraków (ul. Żywiecka)
• Market spożywczy na pętli Borek Fałęcki
• Filia nr 33 Biblioteki Kraków (ul. Zakopiańska)
• Centrum Sztuki Współczesnej Solvay 
  (ul. Zakopiańska)
• Kiosk spożywczy (ul. Jagodowa)
• Przychodnia Lekarska (ul. Niemcewicza)

• Market Point (ul. Żywiecka)
• Punkt Pocztowy (ul. Żywiecka)
• Apteka VITA (ul. Montwiłła-Mireckiego)
• Szkoła Podstawowa (ul. Montwiłła-Mireckiego)
• Salon fryzjerski (ul. Zdunów / ul. Żywiecka)
• Kiosk spożywczy (ul. Kościuszkowców)
• Kościół parafialny Najświętszego Serca Pana Jezusa          
  (ul. Millana)
• Sklep spożywczy DŻIN (ul. Borsucza)
• Filia nr 34 Biblioteki Kraków (ul. Borsucza)
• Klub Borsuczek (ul. Borsucza)
• Szkoła Podstawowa (ul. Fredry)
• Sklep spożywczy (ul. Fredry)

Punkty dystrybucji Pisma Rady Dzielnicy IX:
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Autobusem wzdłuż Trasy Łagiewnickiej

 Zarząd Transportu Publicznego w Kra-
kowie 26. listopada uruchomił nową linię 
autobusową  po Trasie Łagiewnickiej. Autobus o 
numerze 196 z częstotliwością co 15 minut kursu-
je na trasie „Łagiewniki” – ul. Zakopiańska, Trasa 
Łagiewnicka, ul. Kobierzyńska, ul. Lubostroń,  
ul. Czerwone Maki – „Skotniki Szkoła”, a co drugi 
kurs jest wydłużony do przystanku „Kozienicka”  
w zamian za linię nr 116.
 Nowe połączenie autobusowe umożliwia 
mieszkańcom rejonu Trasy Łagiewnickiej w szyb-
szy oraz wygodniejszy sposób przedostać się do linii 
tramwajowej wzdłuż ul. Zakopiańskiej lub „Czerwo-
nych Maków P+R”, aby dalej kontynuować swoją 

podróż tramwajem. Dodatkowo pozwala także na 
przesiadkę do linii autobusowej w kierunku Nowej 
Huty na skrzyżowaniu ul. Tischnera z Zakopiańską.

krakow.pl



ZAZDROŚĆ SENIORKI
 

Seniorka do seniora z wielkiej zazdrości
Już nie dopuszczała innych kobiet w gości.

Ta jej zazdrość była wielce wydumana,
Wywołując nią stres u starszego pana!

Komu ta zazdrość przysłużyć się miała, 
Skoro seniora od niej oddalała?

  Napisał: Jerzy Faliszek

Chwila na szczyptę humoru oraz krzyżówkę - zaprasza Jerzy Faliszek

Krzyżówka
Poziomo:
A4 – krem do twarzy, B1 – 8 bitów, B8 – np. pszczoła, C4 – większy od morza, D1 – wije gniazdo, D8 – przewodzi  
w klasztorze, E5 – rogoża, F1 – … Łagiewnicka, F7 – kleryk, G3 – ślubny tiul, H1 – bagienna mgła, H8 – górna część 
grzbietu, I4 – słynna księżna angielska, J1 – wieść, J8 – do mycia naczyń, K4 – amator eukaliptusa.
Pionowo:
A2 – bankiet, A4 – zbocze, A6 – nasza Wisła lub Raba, A8 – szkiełko na oku, A10 – po Pannie, D1 –- rodzaj dziedzińca, 
D3 – kwitnie tylko raz, D9 – przerwa, D11 – napój z chininą, E5 – ostry słup, E7 – zasiany zbożem, F4 – rodzaj 
kamizelki, G6 – np. Biskupin, H2 – teren budowy, H8 – zaplecze wyprawy, H10 – ubój.

 

Litery na polach zielonych czytane od 1 do 9 oraz na polach żółtych od 1 do 8 utworzą dwa hasła krzyżówki.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A 3 1

B 4

C 1 6

D 2 2

E

F 3 4

G 5 8 5

H

I 7 6

J

K 9 7 8


